
 

Pubblicato sul portale Profilo del Committente in data: 20.02.2024  

https://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara 
 

OGGETTO: 

SUA p/c Comune di Porto Sant’Elpidio 
GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA per l’affidamento del servizio:  

GESTIONE DEI SERVIZI DI IGIENE URBANA 
 

CIG: 9597983A20 
 

RELAZIONE UNICA 
(Art. 99 del D.Lgs. 50/2016) 

 

Stazione Appaltante: Provincia di Fermo, V.le Trento, 113 – 63900 Fermo – C.F. 90038780442 

– NUTS: ITI35. tel. (+39) 0734.2321 - pec. provincia.fermo@emarche.it  Indirizzo del profilo del 

committente: https://www.provincia.fermo.it/sua  
 

Ente Committente: Comune di Porto Sant’Elpidio, Via Umberto I°, 485 - cap. 63821 –NUTS: 

ITI35. C.F. 81003650447 - Telefono: +39 0734-9081 - pec: pseprotocollo@postecert.elpinet.it - 

Indirizzo internet: https://www.elpinet.it/it         

 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Arch. Lauretta Cardoni – e-mail: l.cardoni@elpinet.it    

 

Determina a contrattare RS n. 838 del 30/11/2022 del Responsabile del Settore LL.PP. – Patrimonio – 

Servizi e Ambiente del Comune di Porto Sant’Elpidio. 

 

Tipo di procedura: Procedura aperta ai sensi dell’art. 2 art. 3, comma 1, lett. sss), 59 e 60 del 

Codice (D.Lgs. 50/16). 

 

Descrizione dell'appalto: gestione servizi inerenti: 

✓ la raccolta differenziata domiciliare mediante il sistema “porta a porta” dei rifiuti urbani, oltre al 

trasporto e conferimento degli stessi agli impianti di recupero o smaltimento, nessun trasporto o 

conferimento escluso;  

✓ il servizio di spazzamento stradale;  

✓ il servizio di gestione del centro di raccolta comunale;  

✓ il servizio di pulizia della spiaggia  

e tutti gli altri servizi di igiene urbana previsti nel Capitolato Speciale di Appalto, così come integrato 

dal Programma Operativo di Svolgimento del Servizio proposto dall’aggiudicatario in sede di gara, da 

svolgersi nel Comune di Porto Sant’Elpidio (FM). 

Il Comune Committente si riserva l’opzione di affidare all’operatore aggiudicatario i lavori di 

realizzazione del nuovo centro di raccolta comunale solo in caso di mancato ottenimento del 

finanziamento richiesto al Ministero della Transizione Ecologica, per un importo di Euro 385.770,00 

 

Il valore stimato dell’appalto ex art. 35, comma 4 del D.Lgs. 50/16 è di €. 20.270.990,93 al lordo degli 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso quantificati complessivamente in €.122.225,82, oltre IVA di 

cui: 

 

 

 

 

 

 
 

PROVINCIA DI FERMO  
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

l.GO Don gaspare Morello, 2/4, 63900 Fermo (FM)  

C.F. 90038780442 – PI 02004530446  

 

https://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara
mailto:provincia.fermo@emarche.it
https://www.provincia.fermo.it/sua
mailto:pseprotocollo@postecert.elpinet.it
https://www.elpinet.it/it
mailto:l.cardoni@elpinet.it


− per appalto principale della durata di 5 (cinque) anni: € 16.733.736,80 al netto di IVA, di cui € 

16.637.726,94 per servizi soggetti a ribasso ed € 96.009,86 quali oneri di sicurezza, non soggetti a 

ribasso; 

− per eventuale proroga per un periodo di un ulteriore 1 (uno) anno: € 3.186.554,13 al netto di IVA, di 

cui €.3.167.352,16 per servizi soggetti a ribasso ed €. 19.201,97 quali oneri di sicurezza, non soggetti 

a ribasso; 

− per eventuale opzione di realizzazione dei lavori del nuovo centro di raccolta comunale: € 350.700,00 

al netto di IVA, di cui € 343.686,00 per lavori soggetti a ribasso ed € 7.014,00 quali oneri per 

l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso. Nell’eventualità di attivazione dell’opzione, 

il Comune Committente corrisponderà all’aggiudicatario l’importo mediante un canone annuo 

aggiuntivo pari ad € 70.140,00 al netto del ribasso d’asta formulato per l’appalto principale. 

 

Per determinare l’importo a base d’asta dell’appalto principale (16.733.736,80), il Comune ha 

individuato costi della manodopera per una somma pari ad €. 7.805.389,35. 

 

Luogo di esecuzione codice NUTS: ITI35. Luogo principale di esecuzione: Comune di Porto 

Sant’Elpidio.  

 

Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata, ai sensi degli artt. 

36, comma 9-bis e 95, comma 3, del D.Lgs. 50/016, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 

secondo i seguenti criteri e pesi: Offerta Tecnica - Max punti 80; Offerta Economica - Max punti 

20. 

 

Data di indizione della gara: 16/01/2023 – Data scadenza presentazione offerte: 22/02/2023  

Prima seduta pubblica di gara:  23/02/2023, ore 09.00.  

 

Per la presentazione delle offerte è stata usata come mezzo di comunicazione elettronico la 

piattaforma elettronica. 

 

Responsabile del Procedimento di Selezione (RPS): Dott. Lucia Marinangeli. 

 

Commissione deputata alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche: 

− Arch. Giulia Catani –Presidente; 

− Ing. Jan Alexander Frati – Componente Esperto; 

− Ing. Lara Millevolte - Componente Esperto. 

 

Presenza di conflitto d'interesse e misure successivamente indicate: Nessuno 

 

Numero offerte ricevute: 8 (otto), di cui n. 5 (cinque) offerte ricevute da operatori economici 

costituiti da micro, piccole e medie imprese. Numero offerte ricevute da altro stato membro o da 

un paese terzo: n. 0 (zero). Numero offerte ricevute per via elettronica: n. 8 (otto). 

 

Calendario sedute di gara: Seduta pubblica della RPS 23/02/2023: apertura degli 8 (otto) plichi 

telematici pervenuti iniziando dalle buste telematiche contenenti la documentazione 

amministrativa. 

Sedute riservate di valutazione delle offerte tecniche ed economiche. 

Seduta pubblica della RPS 08/02/2024 di proposta di aggiudicazione. 

 

Verifica della congruità dell’offerta (art. 97, comma 3, del D. Lgs. n.50/2016) rilasciata dal 

RUP con comunicazione nota prot. n.0007252/2024 del 07/02/2024, acquisita la protocollo di 

questa SUA con n. 0002328 del 07/02/2024. 

 

Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione definitiva ed efficace n 45 R.S. I – Affari Generali 



- Contratti-SUA - Risorse Umane -(Reg. Gen.98) del 19-10-2024 della Provincia di Fermo; 

 

 

Impresa aggiudicataria: ECO ELPIDIENSE SRL, sede legale: Porto Sant’Elpidio (FM) Strada 

Provinciale Corvese n. 40, c.f. e p.i.: 01262460445, la cui offerta è risultata la più vantaggiosa con 

il punteggio di 96,51/100. 

 
Importo di aggiudicazione: €. 15.372.770,74 IVA esclusa, comprensivi degli oneri di sicurezza 

per €.96.009,86, a fronte di un ribasso offerto pari al 8,18%. 

 

Si omettono le informazioni di cui al comma 1, lettere b) c), e), f) e g) perché i casi ivi contemplati 

non ricorrono nella presente procedura. 

 
 

Fermo, li 20/02/2024 

 
 

LA DIRIGENTE DEL I SETTORE  

AA.GG. – Contratti SUA 

(f.to Dott. Lucia Marinangeli) 
 


